séculer desseure nommet, tout ensanle, exceptons de ceste présente allianche nos chiers et amez signeurs l'empereur Loys des Roumains, le roy de France, medame le royne de France, et mons^r Jehan de France, duc de Normendie. Et nous dux dessus nommez exceptons ossi par espécial le conte de Bar. Par le tiesmoing de ces lettres saiellées de nos saials, faites et données à Cambray, le quint jour de septembre l'an de grasce mil trois cens trente et quatre.

CCCIX. — 1334.

Vente faite par Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et sire de Frise, à Béatrix de Louvain, demoiselle de Herstal, de Gaesbeek et de Montcornet, d'une rente viagère et annuelle de cent-trois livres seize sols et sept deniers, pour laquelle il lui engage plusieurs rentes et domaines¹. 2^{me} cart., n^o 240, fol. 818.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frize, faisons savoir à tous chiaus qui ces présentes veront ou orront, que nous avons vendut bien et loyalment, parmi juste et loyal pris, à noble demiselle no chère et amée cousine demiselle Béatrix de Louvain, demiselle de Harstal, de Gazebeque et de Montcornet en Terasce, cent-trois livres, sèze sols et sept deniers tournois de rente par an, au viés et anchien pris, cascun an, tout le cours de se vie, pour lesquelz cent-trois livres, sèze sols et sept deniers de rente au tournois par an devant dites, en tèle monnoie con dit est, nous avons baillet et délivret, baillons et délivrons à no cousine devant nommée, pour tenir et posséder tant et si longement comme elle ara le vie ou corps, en quelconques estat ou habit que elle soit ou sera, tous nos hiretages, droitures et revenues entièrement chi-après dénommés, gisans ès lius et ès coses qui s'ensuiwent. Premiers, no moulin des Marlis c'on dist le Souvrain-molin. Item, le moitiet de vint et quatre muis et sept witelées de terre ahanaule, pau plus pau mains, gisans entre le moustier de Trith et le court de Hurtebise et Werchiniel, en pluseurs pièches ou terroit de Trith. Item, les cens et les rentes que nous avons à Estruen dalés

¹ Voy. le n^o CCCIII.

Sautaing, en argent, en avaines, en capons, en awes, et le taille tèle que nous l'avons en le ditte ville d'Estruen, avoec les entrées et les issues qui y eskéent par fourmortures et vendages de terres et d'autres fourmortures, sicomme et tout si avant que les parties des terres et des revenues dessus dittes et des prisies qui faites en sont, appèrent et sont plus plainement contenues ès lettres sour chou faites que no dite cousine en a de nous, saïellées de no sayel. Desquels hiretages, droitures et revenues entirement dessus dittes, tout si avant que contenues sont ès lettres devant dittes, qui des dittes parties et des prisies font mention, sicomme dit est, nous, en le présence et ou tesmoing de nos hommes de fief, qui pour chou spécialement y furent appellet, si loist assavoir : Jehan de Berlaymont, signeur de Floyon, Jehan dit Hawiel de Kiévraing, Thumas de Lille, chevalier, Jehan Bernier, adont no prévost en Valenchiennes, Amaury de le Vigne, Jehan de le Sauch, Hellenin dou Castel, Franchois de Landas, Jehan dou Gardin, qui fu filz Simon dou Gardin, et Lotard no barbieur, raportammes en le main no chière cousine dessus ditte et l'en mesimes ens bien et à loy, en point, en temps et en liu que bien le poiens faire, et y renonchâmes souffisamment, une fie, autre et tierche, pour li tenir et posséder paisiurement et entirement de nous et de nos hoirs contes de Haynnau, en fief et en hommage, tant et si longement que elle ara le vie ou corps, en quelconques estat ou habit que elle soit ou sera, sicomme dit est deseure. Ces choses ensi faites et devisées, nous semonsimes et conjurâmes Amaurri de le Vigne dessus dit qu'il nous desist, par loy et par jugement, se nous avièmes bien reportet et à loy tous les hiretages, droitures et revenues devant dittes en le main no chère cousine dessus nommée, et se elle les avoit en se main bien et à loy, pour tenir et posséder paisiurement, tant et si longement que elle ara le vie ou corps, pour le fuer et le pris des cent-trois livres, sèze sols et sept deniers tournois par an deseure dittes. Liquels Amaurris de le Vigne, consilliés de ses pers, dist, par loy et par jugement, que no ditte cousine avoit en se main, bien et à loy, tous les hiretages dessus dis et toutes les revenues devant dites, pour tenir et posséder paisiurement et entirement tant et si longement que elle ara le vie ou corps, sicon dit est, as us et as coutumes de no conté de Haynnau. De cest jugement l'ensuiwirent paisiurement si per no homme de fief devant nommet. Après toutes ces choses ensi faites, nous, en le présence et ou tiesmoing de nos hommes de fief